De esta manera autores como Juan de Salsbury en el siglo XII, ya presentaban diafanamente la contraposición entre una y otra figura, al tirano como la representación y encarnación del mal y del demonio, en contraposición al monarca a quien le atribuye la defensa de las leyes y la libertad de los súbditos mientras el tirano propende a las destrucción de la justicia y la esclavitud del pueblo: “Princeps pugnat

⁶⁴ *Ibid.*, III, i, 8.

⁶⁵ *Ibid.*, III, ii, 29.

⁶⁶ SAN AGUSTÍN DE HIPONA, *La ciudad de Dios*, XIX, 24.

COSTA, Ricardo da, e SALVADOR GONZÁLEZ, José María (orgs.). *Mirabilia 25* (2017/2)

Idea and Image of royal power of the monarchies in Ancient and Medieval World

Concepção e Imagem do poder real monárquico no mundo antigo e medieval

Imágen y Representación del poder real de las monarquias en los mundos antiguo y medieval

Jun-Dez 2017/ISSN 1676-5818

pro legibus et populi libertate; tyrannus nil actum putat nisi leges euacuet et populum deuocet in seruitutem”.⁶⁷ Considerando así a la tiranía como “la peor de las calamidades” aconsejando tanto la resistencia como el propio tiranicidio:

Porro tyrannum occidere non modo licitum est, sed æquum et iustum. Qui enim gladium accipit, gladio dignus est interire. Sed accipere intelligitur, qui eum propria temeritate usurpat, non qui utendi eo a Domino accipit potestatem. Utique qui a Deo potestatem accipit, legibus seruit, et iustitiæ et iuris famulus est. Qui uero eam usurpat, iura deprimit, et uoluntati suæ leges submittit. In eum ergo merito armantur iura, qui leges exarmat, et publica potestas sæuit in eum, qui evacuare nititur publicam manum. Et cum multa sint crimina maiestatis, nullum grauius est eo, quod aduersus ipsum corpus iustitiæ exercetur. Tyrannis ergo non modo publicum crimen, sed, si fieri posset, plus quam publicum est. Si enim crimen maiestatis omnes persecutores admittit, quanto magis illud, quod leges premit, quæ ipsis debent imperatoribus imperare? Certe hostem publicum nemo ulciscitur, et quisquis eum non persequitur, in se ipsum, et in totum reipublicae mundanae corpus delinquit.⁶⁸

En el siglo XIII, Santo Tomás retoma a Juan de Salisbury y opone la idea del bien común al bien individual perseguido por el tirano “regimen tyrannicum nos es iustum, quia non ordinatur ad bonum comune, sed ad bonum privatum registis.”⁶⁹ Santo Tomás, siguiendo a Aristóteles, entiende que hay dos tipos de tiranía: la del rey que abusa de su poder y la de aquel que usurpa ilegítimamente el reino. Para el Aquinate, la primera condiciona la obediencia del pueblo a la exigencia al monarca en la rectitud de su obrar pudiendo los súbditos resistir cuando las acciones del rey vayan en contra de la razón y del bien común.